
Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 112/17 19 de Junho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Colegiados Superiores - CS 03
- Conselho de Administração – CONSAD 03
- Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Chefia de Gabinete - CGAB 11
- Pró Reitorias - PR 11
- Pró Reitoria de Administração - PROAD 11
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 11
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 12
- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 13
- Centros Academicos - CA 13
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 13
- Departamento de Geologia - DG 13
- Departamento de Física Teóricas e Experimental - DFTE 14
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 15
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 16
- Departamento de Ciências Sociais - DCISO 16
- Departamento de Geografia - DGE 17
- Departamento de História - DEH 18
- Departamento de Comunicação Social- DECOM 18
- Departamento de Artes - DEART 18
- Departamento de Políticas Públicas - DPP 19
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 19
- Departamento de Enfermagem - DENF 19
- Departamento de Pediatria - DPEDI 20
- Departamento de Medicina Clínica - DMC 20
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 21
- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 22
- Escola de Saúde - ESUFRN 23
- Centro de Biociências - CB 24
- Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 24
- Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia - PPG 25
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 25
- Departamento de Letras do Ceres - DLETC 25
- Departamento de Computação e Tecnologia do Ceres - DCTC 25
- Coordenadoria do Curso de Matemática do Ceres - CCMC 26
- Unidades Suplementares -US 27
- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 27
- Superintendência de Infraestrutura - SIN 27
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 28
- Instituto do Cérebro - ICE 28
- Coordenadoria da Pós-Graduação em Neurociências - CPGN 28
- Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM 29

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Colegiados Superiores - CS

Conselho de Administração – CONSAD
Câmara de Gestão de Pessoas - CGP

Resolução n° 041/17- CGP/CONSAD, de 19 de Junho de 2017.

Defere redistribuição por permuta entre servidores Técnico-
Administrativos.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015.

CONSIDERANDO o previsto no Art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.013937/2017-11.

R E S O L V E

Art. 1o Aprovar redistribuição do cargo de Assistente em Administração, nível D,
ocupado pelo servidor THIAGO ARAÚJO DA SILVA, Matrícula SIAPE no 1758892,
lotado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) para a Universidade
Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA).

Art. 2o Aprovar redistribuição do cargo de Assistente em Administração, nível D,
ocupado pelo servidor FLÁVIO CORREIA CRESPO FILHO, Matrícula SIAPE Nº
2044692, lotado na Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) para a
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).

Art. 3o As redistribuições às quais se referem os artigos 1o e 2o desta Resolução não
acarretarão prejuízo a nenhuma das instituições envolvidas, uma vez que ambos os
ocupantes dos cargos possuem o mesmo tipo de vínculo institucional.

Art. 4o Revogar a Resolução nº 039/2017-CGP/CONSAD, de 08 de junho de 2017,
publicada no Boletim de Serviço – UFRN nº 108 de 12.06.17, fls. 06, que trata da referida
redistribuição.

Art.5o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Gabinete da Reitora - GR
Portaria n°1.156/17-R, de 19 de Junho 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 39, inciso VI, do Regimento Geral da
UFRN, e considerando o que consta do processo nº 23077.006225/2017-38,

R E S O L V E

Remover de ofício FRANCISCA DAS CHAGAS CRUZ, Jornalista, Matrícula
SIAPE nº 348150, do Quadro de Pessoal do Gabinete do Reitor para o Instituto Metrópole
Digital.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.171/17-R, de 13 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S OL V E

Autorizar o afastamento do país de ISABEL DILLMANN NUNES, matrícula n.º
2245086, Professora Adjunta do Instituto Metrópole Digital, para participar do “12th Iberian
Conference on Information Systems and Technologies”, na cidade de Lisboa, Portugal, no
período de 19.06.2017 a 26.06.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme
processo n.º 23077.034672/2017-87.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.176/17-R, de 13 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI,
do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei n.º 8.112/90 e conforme o
Ofício n.º 01/2017-CS, de 06.06.2017,

R E S OL V E

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 16.06.2017, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria n.º 933/17-R,
de 17.05.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 92, de 18.05.2017, conforme processo
n.º 23077.077794/2016-87;

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.177/17-R, de 13 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI,
do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 152 da Lei n.º. 8.112/90 e em
atendimento ao Memorando n.º 002/2017 – CPAD, de 31.05.2017,

R E S O L V E

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 17.06.2017, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria n.º 690/17-R, de 12.04.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 070, de
17.04.2016, conforme Processo n.º 23077.022717/2017-71;

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.178/17-R, de 14 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de DANIELE DA ROCHA CARVALHO,
matrícula n.º 2546356, Professora Adjunta do Departamento de Ciências Contábeis – CCSA,
para participar do “15th Conference of International Institute of Costs & 4th Transatlantic
Conference Management, Accounting, Auditing, Financial Control and Cost Control”, na
cidade de Lyon, França, no período de 21.06.2017 a 24.06.2017, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme processo n.º 23077.033186/2017-41.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.179/17-R, de 14 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, r

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de EDUARDO HENRIQUE DA SILVA
ARANHA, matrícula n.º 1671962, Professor Associado do Departamento de Informática e
Matemática Aplicada – CCET, para participar do “10th International Conference on
Educational Data Mining” e da “18th Conference on Artificial Intelligence in Education”, na
cidade de Wuhan, China, no período de 22.06.2017 a 04.07.2017, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme processo n.º 23077.033055/2017-64.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.180/17-R, de 14 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN,
matrícula n.º 1507794, Professor Adjunto do Departamento de Bioquímica – CB, para
participar como instrutor de um Curso de Bioinformática na Universidade Eduardo
Mondlane, na cidade de Maputo, Moçambique, no período de 24.06.2017 a 01.07.2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.032324/2017-75.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria n° 1.181/17-R, de 14 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de VIVIANE EUZEBIA PEREIRA SANTOS,
matrícula n.º 1220598, Professora Adjunta do Departamento de Enfermagem – CCS, para
realizar visita técnica na Escola Superior de Enfermagem de Coimbra, participar de Curso
no “WEBQDA DAY” e participar do 6º Congresso Ibero-Americano em Investigação
Qualitativa, na cidade de Coimbra, em Portugal e na cidade de Salamanca, na Espanha, no
período de 08.07.2017 a 16.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.022693/2017-50.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.182/17-R, de 14 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO ARNALDO NUNES DE
MIRANDA, matrícula n.º 396864, Professor Associado do Departamento de Enfermagem –
CCS, para cursar Estágio Pós-Doutoral na Universidade de Évora, na cidade de Évora,
Portugal, no período de 01.08.2017 a 31.07.2018, inclusive trânsito, com ônus para a
CAPES, conforme processo n.º 23077.030712/2017-11.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.183/17-R, de 14 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, matrícula
n.º 1215344, Professora Titular do Departamento de Antropologia – CCHLA, para participar
do III Colóquio Luso-Afro-Brasileiro de Questões Curriculares, na cidade de Praia, Cabo
Verde, no período de 04.07.2017 a 09.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para o IFRN,
conforme processo n.º 23077.032196/2017-60.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria nº 1.187/17-R, de 14 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.032126/2017-10,

R E S O L V E

Reconduzir MARÍLIA VARELLA BEZERRA DE FARIA, matrícula n.º 1168633,
Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 17 de
junho de 2017.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.190/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, e considerando o Plano Diretor do Campus de Caicó,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem comissão com a finalidade de implementar e gerenciar o Plano
Diretor do Campus de Caicó, pelo período de 1 (um) ano.

Representante da Superintendência de Infraestrutura
LUIZ PEDRO DE ARAÚJO, Professor Adjunto, matrícula nº 347088
Representante da Direção do CERES
SANDRA KELLY DE ARAÚJO, Professora Associada, matrícula nº 396683
Especialista na área de engenharia
ELISIO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR, Engenheiro, matrícula nº 349959
Especialista na área de arquitetura e urbanismo
NILBERTO GOMES DE SOUSA, Arquiteto e Urbanista, matrícula nº 3212716
Especialista na área ambiental
HERBETE HALAMO RODRIGUES CAETANO DAVI, Engenheiro, matrícula nº 1466550

Art. 2º Revogar a Portaria nº 754/16-R, de 26.04.2016, publicada no Boletim de
Serviço nº 76/2016, de 27.04.2016, convalidando todos os atos praticados pela comissão por
ela designada.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria nº 1.196/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI,
do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei n.º 9.784/99,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores FABIO WELLINGTON ATAIDE ALVES,
Professor Adjunto, matrícula n.º 1686800, CPF n.º 806.138.884-72; ALAN DANIEL
FREIRE DE LACERDA, Professor Associado, matrícula n.º 1524290, CPF n.º
019.271.254-30; e ANDREA CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA, Psicóloga-Área,
matrícula n.º 1567828, CPF n.º 913.903.204-30, para, sob a presidência do primeiro,
constituir Comissão Processante a fim de apurar fatos relatados no Processo Administrativo
Disciplinar n.º 23077.076431/2016-24.

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima
discriminado.

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório
conclusivo.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.197/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI,
do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei n.º 9.784/99,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores FABIO WELLINGTON ATAIDE ALVES,
Professor Adjunto, matrícula n.º 1686800, CPF n.º 806.138.884-72; ALAN DANIEL
FREIRE DE LACERDA, Professor Associado, matrícula n.º 1524290, CPF n.º
019.271.254-30; e ANDREA CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA, Psicóloga-Área,
matrícula n.º 1567828, CPF n.º 913.903.204-30, para, sob a presidência do primeiro,
constituir Comissão Processante a fim de apurar fatos relatados no Processo Administrativo
Disciplinar n.º 23077.076826/2016-27.

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima
discriminado.

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório
conclusivo.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 1.198/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI,
do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90,

R E S O L V E

Art. 1º Designar as servidoras NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA,
Assistente em Administração, matrícula nº 1636717, CPF nº 060.733.704-40; ELIETE
FAGUNDES MARINHO, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula nº 1149194, CPF
nº 155.230.394-20; e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em
Administração, matrícula nº 1481841, CPF nº 877.519.764-20 para, sob a presidência da
primeira, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os
fatos constantes no processo nº 23077.036072/2017-53.

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima
discriminado.

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório
conclusivo.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.199/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI,
do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores GUSTAVO DA CUNHA LIMA FREIRE, Professor
Associado, matrícula nº 1217155, CPF nº 876.651.744-34; HENRIQUE ROCHA DE
MEDEIROS, Professor Associado, matrícula nº 1282620, CPF nº 596.899.604-82; e
ADRIANA NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº 350823, CPF nº
751.380.344-72, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº
23077.036092/2017-24.

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima
discriminado.

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório
conclusivo.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria n º 1.206/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.032811/2017-38,

R E S O L V E

Designar RICELLE FERNANDES QUEIROZ TINTIN, matrícula n.º 2918786,
Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder
pela função de Chefe do Setor de Programas e Projetos, FG-04, da Pró-Reitoria de
Graduação, a contar de 01 de maio de 2017, até a publicação em DOU de sua designação
como titular.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.208/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.034627/2017-22,

R E S O L V E

Designar CINTIA ALVES SALGADO AZONI, matrícula nº 2143029, Professor
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela Função Comissionada
de Coordenação de Curso, FCC, do Programa de Pós-Graduação em Fonoaudiologia, do
Centro de Ciências da Saúde, no período de 18 de maio a 29 de junho de 2017, por motivo
de licença à adotante do titular.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.209/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo
com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que
consta do processo n.º 23077.019488/2017-15,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 20 de junho a 17 de setembro de
2017, a MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA, Professor Associado, matrícula nº 1168721,
do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de História, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707,
de 23/02/2006.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria nº 1.210/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo
com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que
consta do processo n.º 23077.026408/2017-70,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no English Studio, em Verona-Itália, no período
de 20 de junho a 23 de julho de 2017, a NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA,
Assistente em Administração, matrícula nº 1636717, do Quadro de Pessoal da Universidade,
lotada no Gabinete do Reitor, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de
23/02/2006.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Chefia de Gabinete - CGAB
Portaria n°3000040/17-CGAB, de 16 de Junho de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE DANIEL DINIZ MELO, Matrícula
1202134, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR,
para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 18 de Junho de 2017 a 19 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3653/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe

Pró Reitorias - PR
Pró Reitoria de Administração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°250/17-CGT, de 19 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PEDRO MARREIRO DA SILVA, Matrícula
348179, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE
GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em
Irecê/BA, no período de 11 de Julho de 2017 a 19 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3686/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria n°251/17-CGT, de 19 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no
período de 20 de Junho de 2017 a 21 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3709/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°252/17-CGT, de 19 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no
período de 23 de Junho de 2017 a 24 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3711/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria n°429/17-PROGESP, de 16 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de SIBELE BERENICE
CASTELLA PERGHER, Matrícula: 1308577, conforme solicitação de afastamento nº
3652/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP
Portaria n°028/17-DDP, de 19 de Junho de 2017.

O (A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas
atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,

R E S O L V E

Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art.
36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

Servidor(a): Juliana Morais de Sousa
Matrícula: 3844099
Cargo: Nutricionista-Habilitação
Do(a): Diretoria do Restaurante Universitário
Para: Núcleo de Educação Da Infância
Processo: 23077.027564/2017-58

(a) Raquel Alves Santos - Diretor(a)

Centros Academicos - CA
Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET

Departamento de Geologia - DG
Portaria n°056/17-DG, de 17 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO
NASCIMENTO, Matrícula 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para participação em Banca, em Recife/PE, no
período de 20 de Junho de 2017 a 20 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3649/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe

Portaria n°057/17-DG, de 17 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCELA MARQUES VIEIRA, Matrícula
277437, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 26 de
Julho de 2017 a 28 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3632/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Departamento de Física Teóricas e Experimental - DFTE
Portaria n° 011/17-DFTE, de 14 de Junho de 2017.

O Chefe do Departamento de Física Teóricas e Experimental do Centro de Ciências
Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.813/2015, de 23 de setembro
de 2015,

R E S O L V E

Designar o servidor BRUNO RICARDO DE CARVALHO, matrícula nº 2391788,
para substituir o docente Ezequiel Silva de Sousa na Comissão de Aproveitamento de
Estudos do Departamento de Física;

Prorrogar a designação dos demais integrantes da referida comissão: Matthieu
Sebastien Castro (matrícula nº 2887830), Juliana Mesquita Hidalgo Ferreira Drummond
(matrícula nº 1645641) e Marcio Assolin Correa (matrícula nº 1474380).

(a) Carlos Chesman - Chefe

Portaria n°024/17-DFTE, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA
TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE RENAN DE MEDEIROS, Matrícula
346785, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para participar de órgãos de deliberação
coletiva, no país, em Rio De Janeiro/RJ, no período de 17 de Junho de 2017 a 20 de Junho
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3671/2017.

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa - Chefe

Portaria n°025/17-DFTE, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA
TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO LUIZ MACHADO DA SILVA,
Matrícula 349678, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para participar de órgãos de deliberação
coletiva, no país, em Brasília/DF, no período de 16 de Junho de 2017 a 22 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3440/2017.

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria nº 039/17–CCSA, de 09 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando Resolução no 04/2016 - CONSEC, de 09 de março de 2016;

R E S O L V E

Designar as professoras, Marcos Fernando Machado de Medeiros, matrícula nº
2575537, Antônio Carlos Ferreira, matrícula nº 6346500, Aline Virgínia Medeiros Nelson,
matrícula nº 1064645, e na condição de suplentes Carlos David Cequeira Feitor, matrícula nº
1802050 e Anatália Saraiva Martins Ramos, matrícula nº 1149369, atodos lotados no
Departamento de Ciências Administrativas da UFRN, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão de avaliação do melhor trabalho de conclusão de curso (TCC) do
curso de graduação emAdministração, semestre 2016.2.

Publique-se; Cumpra-se.

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora

Portaria nº 040/17–CCSA, de 09 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas desta Universidade, no das
atribuições estatutárias e regimentais que lhe confere a Portaria n.º 1.314/2015, de 08 de
julho de 2015;

Considerando o que consta do processo nº 23077.022188/2017-13.

R E S O L V E

Prorrogar os trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº
025/2017-CCSA, de 11 de abril de 2017, para apurar os fatos constantes do processo
supracitado por mais 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Publique-Se. Cumpra-Se.

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora

Portaria nº 041/17–CCSA, de 12 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando a Resolução nº 008/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006;

R E S O L V E

Designar os professores Fernando Luiz Vechiato, matrícula nº 2086430, Andrea
Vasconcelos Carvalho, matrícula nº 1323825 e Pedro Alves Barbosa Neto, matrícula nº
2087429, na condição de Membros Avaliadores e Luciana Moreira Carvalho, matrícula nº
1225081, na condição de membro consultor, todos lotados no Departamento de Ciência da
Informação, para a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Airton André
Silva Salviano, mat. 2169606, lotado no Departamento de Ciência da Informação.

Publique-Se. Cumpra-Se.

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Ciências Sociais - DCISO

Portaria n°013/17-DCISO, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso e suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALIPIO DE SOUSA FILHO, Matrícula 423522,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS, para Para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC, no período de 01
de Agosto de 2017 a 04 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3694/2017.

(a) Cimone Rozendo de Souza - Chefe Substituto

Portaria n°014/17-DCISO, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CIMONE ROZENDO DE SOUZA, Matrícula
1678883, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS, para Viagem a serviço, no país, em São Miguel do Gostoso/RN, no
período de 16 de Junho de 2017 a 17 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3638/2017.

(a) Cesar Sanson - Chefe

Departamento de Letras - DLET
Portaria nº007/17–DLET, de 19 de Junho de 2017.

A Vice-chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º
206/2016-R, de 03 de fevereiro de 2016:

R E S O L V E

Designar as professoras Laralis Nunes de Sousa Oliveira, matrícula
1971244, Simone Patrícia Soares de Souza, matrícula 2219670; Jéssica do Carmo Alves de
Andrade, matrícula 1025963, lotadas neste departamento, para, sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão para avaliação de dispensa das disciplinas solicitada pela
aluna Priscila Fontes Barreto, formalizada por meio do processo 23077.035880/2017-01.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Ana Virgínia Lima da Silva Rocha - Vice-chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Departamento de Geografia - DGE
Portaria nº 031/17–DGE, de 14 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017,

R E S O L V E

Designar os professores, Dr. José Lacerda Alves Felipe, matrícula
7346854, Dr. Paulo César de Araújo, matrícula 1547315, e Drª Aristotelina Pereira Barreto
Rocha, matrícula 1530711, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca
Examinadora da Monografia, intitulada “O território da mineração e o desenvolvimento
sustentável em Parelhas/RN - Brasil.”, com vistas à conclusão do Curso de Geografia
Bacharelado, da aluna Ana Alice Lima dos Santos, matrícula 2014033400, desta
Universidade.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe

Portaria nº 032/17–DGE, de 14 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017,

R E S O L V E

Designar os professores, Drª Iracema Miranda da Silveira, matrícula
347535, Dr. Orgival Bezerra da Nóbrega Júnior, matrícula 1149334, e Dr. Marcelo dos
Santos Chaves, matrícula 1549838, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Banca Examinadora da Monografia, intitulada “Impactos Socioambientais causados pelo
parque eólico Alegria II em Guamaré”, com vistas à conclusão do Curso de Geografia
Bacharelado, do(a) aluno(a) Suelen Cristine D. da Silva, matrícula 2012041903, desta
Universidade.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe

Portaria n°033/17-DGE, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PABLO RANIERE MEDEIROS DA COSTA,
Matrícula 2368815, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em
Recife/PE, no período de 26 de Junho de 2017 a 27 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3669/2017.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Departamento de História - DEH
Portaria n°032/17-DEH, de 15 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DURVAL MUNIZ DE ALBUQUERQUE
JUNIOR, Matrícula 336185, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições
públicas de ensino e pesquisa, em Caicó/RN, no período de 25 de Junho de 2017 a 27 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3633/2017.

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe

Departamento de Comunicação Social- DECOM
Portaria n°027/17-DECOM, de 16 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP,
Matrícula 1694773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no
país, em Fortaleza/CE, no período de 28 de Junho de 2017 a 02 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3553/2017.

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe

Departamento de Artes - DEART
Portaria n°046/17-DEART, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBSON CARLOS HADERCHPEK,
Matrícula 1754863, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ARTES, para Para participação em Banca, em Belém/PA, no
período de 19 de Junho de 2017 a 21 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3585/2017.

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Departamento de Políticas Públicas - DPP
Portaria n°028/17-DPP, de 16 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA
SILVA, Matrícula 2432718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de eventos, no país,
em João Pessoa/PB, no período de 16 de Junho de 2017 a 16 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3630/2017.

(a) Claudio Roberto De Jesus - Chefe Substituto

Portaria n°029/17-DPP, de 16 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA
SILVA, Matrícula 2432718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participação em Banca, em
Fortaleza/CE, no período de 28 de Junho de 2017 a 28 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3631/2017.

(a) Claudio Roberto de Jesus - Chefe Substituto

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Enfermagem - DENF

Portaria n°050/17-DENF, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROSANA LUCIA ALVES DE VILLAR,
Matrícula 347162, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Para participar de eventos, no país, em
Brasília/DF, no período de 27 de Junho de 2017 a 28 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3636/2017.

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Departamento de Pediatria - DPEDI
Portaria n°014/17- DPEDI, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE PEDIATRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELZA MARIA FERNANDES SEABRA DE
MELO, Matrícula 3442029, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para Para participação em Banca, em Caicó/RN, no
período de 20 de Junho de 2017 a 20 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3662/2017.

(a) Ricardo Fernando Arrais - Chefe Substituto

Departamento de Medicina Clínica - DMC
Portaria n°020/17-DMC, de 16 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA
CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WALTER BARBALHO SOARES, Matrícula
1088320, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para Para participação em Banca, em São
Paulo/SP, no período de 28 de Junho de 2017 a 02 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3670/2017.

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe

Portaria n°020/17-DMC, de 16 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA
CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WALTER BARBALHO SOARES, Matrícula
1088320, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para Para participação em Banca, em São
Paulo/SP, no período de 28 de Junho de 2017 a 02 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3670/2017.

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria n°146/17-FACISA, de 19 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EBERTON JOSE DA SILVA FERREIRA,
Matrícula 2319258, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em Natal/RN, no período de 20 de Junho de 2017 a 22 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3697/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria n°147/17-FACISA, de 19 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ISABELLE RIBEIRO BARBOSA, Matrícula
2305247, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em BRASILIA / DF, no período de 26 de Junho de 2017 a 30 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3657/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor

Portaria n°148/17-FACISA, de 19 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCIANNE RAYSSA DA ROCHA
TEIXEIRA LIMA, Matrícula 1319255, ENFERMEIRO-AREA DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em Natal/ RN, no período de 20 de Junho de 2017 a 22 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3682/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO
Portaria n°047/17-DFONO, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VANESSA GIACCHINI, Matrícula 2360456,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FONOAUDIOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em Passo Fundo/RS, no período de 01 de Julho de 2017 a 09 de Julho
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2803/2017.

(a) Fabiana Cristina Mendonca de Araujo - Chefe

Portaria n°048/17-DFONO, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANA MANHANI CACERES ASSENCO,
Matrícula 2321749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Rio de Janeiro/RJ, no período de 08 de Agosto de 2017 a 13 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3285/2017.

(a) Fabiana Cristina Mendonca de Araujo - Chefe

Portaria n°049/17-DFONO, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MAURICIO WIERING PINTO TELLES,
Matrícula 1119740, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Salvador/BA, no período de 11 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3691/2017.

(a) Fabiana Cristina Mendonca de Araujo - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Escola de Saúde - ESUFRN
Portaria nº019/17 – ESUFRN, de 14 de Junho de 2017.

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R,
de 21 de julho de 2015,

R E S O L V E

1. Localizar Andrea Tayse de Lima Gomes, matrícula nº 1332458, professora
substituta de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e lotada nesta Escola desde 14/03/2017,
em regime de 40 horas semanais, para desempenhar as funções de ensino com
acompanhamento e supervisão em aulas práticas e estágio supervisionados de alunos do
Curso Técnico em Enfermagem, na Enfermaria Oncológica do Hospital Universitário
Onofre Lopes (HUOL), conforme descrição de atividades abaixo:

Descrição das Atividades Freq Horas
Trabalhos e operações em contato permanente com pacientes ou com
material infectocontagiante, em unidades de saúde, ambulatórios e outros
estabelecimentos destinados aos cuidados da saúde humana, em atividades
como:
 Preparo e administração de medicamentos (EV, IM, SC. Oral)

 Manuseio de instrumentos perfuro-cortantes (agulhas e ampolas de
vidro);

 Mobilização dos pacientes (no próprio leito, do leito para a maca, da
maca para o leito, da cama para a cadeira e da cadeira para a cama);

 Tratamento de feridas (limpas, contaminadas e infectadas);

 Coleta de materiais para exames laboratoriais (sangue, urina e
secreções);

 Alimentação oral e enteral;

 Oxigenoterapia (máscara e cateter) e nebulização;

 Preparo do corpo após a morte;

 Verificação de sinais vitais;

 Realização de glicemia capilar;

 Manobras de restrição no leito;

 Realização de higienização corporal (banho no leito e banho por
aspersão);

 Contato com fluidos corporais oriundos de excreções vesicais e
intestinais.

 Realização de punção venosa

 Realização de curativos limpos e contaminados;

M 80

OBS: Frequência: (D) diária, (S) semanal, (M) mensal; Tempo: exposto em horas
(h)

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Centro de Biociências - CB
Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG
Portaria n°017/17-DBG, de 17 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA FERREIRA UCHOA, Matrícula
1549705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no
período de 19 de Junho de 2017 a 19 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3676/2017.

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha - Chefe Substituto

Portaria n°018/17-DBG, de 17 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA FERREIRA UCHOA, Matrícula
1549705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no
período de 21 de Junho de 2017 a 21 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3677/2017.

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha - Chefe Substituto

Portaria n°019/17-DBG, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE SOUZA DO AMARAL, Matrícula
1674709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para participar de eventos, no país, em
Aracaju/SE, no período de 14 de Agosto de 2017 a 18 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3693/2017.

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia - PPG
Portaria nº 002/17-PPG, de 19 de Junho de 2017.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, na atribuição de suas funções,

R E S O L V E

Designar os professores RENATA GONÇALVES FERREIRA – matrícula
2696495, MARIO ANDRE LEOCADIO MIGUEL – matrícula 2998660 e NICOLE LEITE
GALVAO COELHO – matrícula 1718518 para constituírem, sob a presidência da primeira,
a Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o curso de Doutorado do Programa de
Pós-Graduação em Psicobiologia, nos termos do EDITAL Nº 02/2017 – PPg
Psicobiologia/UFRN - SELEÇÃO PARA O DOUTORADO EM PSICOBIOLOGIA DA
UFRN.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Fívia de Araújo Lopes - Coordenação

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Departamento de Letras do Ceres - DLETC

Portaria n° 022/17-DLETC, de 16 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSILETE ALVES MOREIRA DE AZEVEDO,
Matrícula 349683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em São
Paulo/SP, no período de 25 de Junho de 2017 a 25 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3607/2017.

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe

Departamento de Computação e Tecnologia do Ceres - DCTC
Portaria n° 013/17-DCTC, de 19 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA (DCT)
DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ (CERES), no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o cronograma para o Processo Seletivo Simplificado de
Professor Substituto/Temporário, previsto no Edital nº 021/2017-PROGESP - DOU nº 105,
de 02/06/2017;

R E S O L V E

Designar os Professores Flavius da Luz e Gorgônio - SIAPE 1687186, Almir
Miranda Ferreira - SIAPE 12746 e Sócrates Dantas Lopes - SIAPE 2610304, na condição de
titulares, e Humberto Rabelo - SIAPE 1196714 na condição de suplente, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo
Simplificado de Professor Substituto/Temporário na área de ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, conforme o Edital nº 021/2017-
PROGESP - DOU nº 105, de 02/06/2017.

(a) Flavius Gorgônio - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Coordenadoria do Curso de Matemática do Ceres - CCMC
Portaria n° 001/17–CCMC, de 16 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria no 1284/2016-R, de 21/06/2016 – publicada no DOU no 121, de
27/06/2016 – Seção 2, fls. 24 e considerando o disposto no §2o, do Art. 11, da Resolução
no 001/2014 – ClCM, de 24 de setembro de 2014,

R E S O L V E

Art. 1o Designar com membros titulares os professores Francisco de Assis Bandeira,
matrícula SIAPE 1516534, Maria da Conceição Alves Bezerra, matrícula SIAPE 2297102,
Maria Betânia Soares da Silva Batista, matrícula SIAPE 2315665 e como membro suplente
Luis Gonzaga Vieira Filho, matrícula SIAPE 349709 para comporem, sob a presidência do
primeiro, a Banca Examinadora que avaliará o Trabalho de Conclusão de Curso do discente
Felipe Souza de Oliveira, matrícula 2012905156.

Art. 2o Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino - Coordenador

Portaria no 002/17–CCMC, de 16 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria no 1284/2016-R, de 21/06/2016 – publicada no DOU no 121, de
27/06/2016 – Seção 2, fls. 24 e considerando o disposto no §2o, do Art. 11, da Resolução
no 001/2014 – ClCM, de 24 de setembro de 2014,

R E S O L V E

Art. 1o Designar como membros titulares os professores Maria Betânia Soares da
Silva Batista, matrícula SIAPE 2315665, Francisco de Assis Bandeira, matrícula SIAPE
1516534, Maria da Conceição Alves Bezerra, matrícula SIAPE 2297102 e como membro
suplente Luis Gonzaga Vieira Filho, matrícula SIAPE 349709 para comporem, sob a
presidência do primeiro, a Banca Examinadora que avaliará o Trabalho de Conclusão de
Curso da discente Luana Gonçalves de Lima, matrícula 201290532.

Art. 2o Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino - Coordenador

Portaria no 003/17–CCM, de 16 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria no 1284/2016-R, de 21/06/2016 – publicada no DOU no 121, de
27/06/2016 – Seção 2, fls. 24 e considerando o disposto no §2o, do Art. 11, da Resolução
no 001/2014 – ClCM, de 24 de setembro de 2014,

R E S O L V E

Art. 1o Designar como membros titulares os professores Maria Betânia Soares da
Silva Batista, matrícula SIAPE 2315665, Francisco de Assis Bandeira, matrícula SIAPE
1516534, Maria da Conceição Alves Bezerra, matrícula SIAPE 2297102 e como membro
suplente Luis Gonzaga Vieira Filho, matrícula SIAPE 349709 para comporem, sob a



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 27

________________________________________________________

presidência do primeiro, a Banca Examinadora que avaliará o Trabalho de Conclusão de
Curso da discente Luana Gonçalves de Lima, matrícula 2012905325.

Art. 2o Cancelar por incorreção a portaria 002/17-CCM de 16 de Julho de 2017.

Art. 3o Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino - Coordenador

Unidades Suplementares -US
Escola de Ciências e Tecnologia - ECT

Portaria nº 051/17-ECT, de 01 de Junho de 2017.

ODIRETORDO(A)ESCOLADECIÊNCIASETECNOLOGIADO(A)UNIVERSID
ADEFEDERALDORIOGRANDEDONORTE,nousodesuasatribuiçõeslegaiseestatutárias,co
nsiderandoosartigos276,277,278doregulamentodoscursosdegraduação,

R E S O L V E

Designar, desde 01 de junho de 2017, os professores FRANCISCO EDSON DA
SILVA, matrícula SIAPE 35550015, FABIANA TRISTÃO DE SANTANA matrícula
SIAPE 2565098 e SIMONE BATISTA matrícula SIAPE 1671983, lotados nesta Unidade
Acadêmica Especializada, para comporem a Comissão de Avaliação de Dispensa de
Componente Curricular – ECT2101 PRÉ-CÁLCULO – 2017.1

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor

Superintendência de Infraestrutura - SIN
Portaria n°081/17-SIN, de 19 de Junho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 16 de Junho de 2017 a 16 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3688/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Portaria n°082/17-SIN, de 19 de Junho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Currais Novos/RN, no período de 29 de Junho de 2017 a 29 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3690/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n°111/16–EAJ, 11 de Novembro de 2016.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

CONSIDERANDO o § 3o do Art. 2º da Resolução Nº 083/2006 – CONSEPE, de
20 de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do
estágio probatório dos servidores docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 004/2012 –
CONSEPE, de 07 de fevereiro de 2012;

R E S O L V E

Art. 1º Designar o Servidor Docente Juliana Lorensi Do Canto – matrícula SIAPE
1698809, Professor do Magistério Superior, Classe C - Adjunto 003, para exercer a função
de Tutora da servidora docente em estágio probatório Tatiane Kelly Barbosa de Azevedo
Carnaval – matrícula SIAPE 2326526, Professor do Magistério Superior, Classe C - Adjunto
001, com data retroativa a 15 de julho de 2016.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor

Instituto do Cérebro - ICE
Coordenadoria da Pós-Graduação em Neurociências - CPGN

Portaria n°002/17-CPGN, de 19 de Junho de 2017.

O Coordenador da Pós-Graduação em Neurociências (PPGNeuro) do Instituto do
Cérebro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº
2390/2015-R, de 23 de novembro de 2015.

R E S O L V E

Designar os professores DRÁULIO BARROS DE ARAÚJO, matrícula nº 1243905,
DIEGO ANDRÉS LAPLAGNE, matrícula nº 2069422, EDUARDO BOUTH SEQUERRA,
matrícula nº 2394627, e a secretária executiva AKALINE DANTAS DE ARAÚJO,
matrícula nº 1856544, para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão para o
PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2017 - Edital nº 018/2017.

(a) Marcos Romualdo Costa - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 29

________________________________________________________

Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM
Portaria nº 023/17-EMCM, de 14 de Junho de 2017.

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de
16/05/2014 – Seção 2, e de acordo com o Edital 009/2016-PROGESP, D.O.U. N°. 96 de 15
de julho de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores: Heyder Magalhães Estevão, matrícula n°. 1678581,
UFRN, presidente; Eudes Euler de Souza Lucena, UERN, membro; Emídio Antônio de
Araújo Neto, matrícula n°. 1369381, UFRN, membro e George Dantas de
Azevedo, matrícula n°. 1348383, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão
Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor Substituto
do Magistério Superior - 20h, da Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM, na área
Cirurgia Geral/ Habilidades Clínicas.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Portaria nº 024/17-EMCM, de 14 de Junho de 2017.

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de
16/05/2014 – Seção 2, e de acordo com o Edital 014/2017-PROGESP, D.O.U. N°. 93 de 17
de maio de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores: George Dantas de Azevedo, matrícula n°. 1348383,
UFRN, presidente; Aramis Costa Santos, matrícula 2072838, UFRN, membro; Jane Cristina
Medeiros, matrícula n°. 2072863, UFRN, membro e Gerson Barbosa do
Nascimento, matrícula n°. 2124934, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão
Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do
Magistério Superior Temporário - 20h, da Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM,
na área Clínica Médica/ Endocrinologia/ Habilidades Clínicas.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Portaria nº 025/17-EMCM, de 14 de Junho de 2017.

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de
16/05/2014 – Seção 2, e de acordo com o Edital 014/2017-PROGESP, D.O.U. N°. 93 de 17
de maio de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores: Sebastião Pacheco Duque Neto, matrícula n°.
3578506, UFRN, presidente; Kelly Samara de Lira Mota, matrícula 2245438, UFRN,



Boletim de Serviço - UFRN Nº112 19.06.2017 Fls. 30

________________________________________________________

membro; Fabiana Barbosa Gonçalves, matrícula n°. 3549899, UFRN, membro e Rafael
Barros Gomes da Camara, matrícula n°. 2962496, UFRN, suplente, para constituírem a
Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor
do Magistério Superior Temporário - 40h, da Escola Multicampi de Ciências Médicas –
EMCM, na área Anatomia Humana/ Histologia/ Ensino Tutorial / Habilidades Clínicas.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Portaria nº 026/17-EMCM, de 14 de Junho de 2017.

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de
16/05/2014 – Seção 2, e de acordo com o Edital 014/2017-PROGESP, D.O.U. N°. 93 de 17
de maio de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores: Elza Maria Fernandes Seabra de Melo, matrícula
n°. 3442029, UFRN, presidente; Ana Luiza de Oliveira e Oliveira, matrícula 2249092,
UFRN, membro; José Rebberty Rodrigo Holanda, matrícula n°. 3207505, UFRN, membro
e Ana Carolina Patrício de Albuquerque Sousa, matrícula n°. 1195933, UFRN,
suplente, para constituírem a Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e
Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior Temporário - 20h, da Escola
Multicampi de Ciências Médicas – EMCM, na área Medicina de Família e Comunidade.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 112 – Contém 30 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E

	Considerando o que consta do processo nº 23077.022


